Oddelenie epidemiológie

okres    P o l t á r 

I. Demografické ukazovatele

Okres Poltár sa nachádza na juhu stredného Slovenska v BBSK kraji. Historický región Novohrad. Nadmorská výška 240 m.n.m. Rozloha: 476,22 km2, priemerná hustota zaľudnenia je 45,57 obyvateľov na km², je výrazne nižšia ako celoslovenský priemer 110 obyvateľov na km2.  Zásobovanie obyvateľov pitnou vodou z verejných vodovodov je 75,03 % (abs. 16 176 obyv).
Okresné mesto – Mesto Poltár, rozloha 30,529 km2, okres má 21 obcí.  Národnostné zloženie obyvateľstva: Slováci 86,38 %, Rómovia 10,58 %, Maďari 0,49 %, Česi 0,42 % a iní.

Obyvateľstvo

Celkový počet obyvateľov v okrese Poltár k 31.12.2017  je 21 644,  oproti roku 2016 zaznamenávame pokles v počte obyvateľstva o 0,56 %. Z celkového počtu obyvateľov je 49,32 % mužov a 50,68 % žien.  

Počet obyvateľov podľa vekových skupín a pohlavia je uvedený v tabuľke č. I.1
Priemerný vek a index starnutia


Priemerný vek obyvateľstva okresu Poltár je 42,23. Index starnutia v okrese Poltár je vyhodnotený z vekového zloženia obyvateľstva k 31.12.2017 a dosiahol hodnotu 126,82.

Pôrodnosť


V okrese Poltár v roku 2018 bolo 89 živonarodených detí. Počet mŕtvonarodených detí – 1. Perinatálna úmrtnosť 11,24؉. 

Zdravotnícke služby

V okrese Poltár nie je zriadené lôžkové zdravotnícke zariadenie, pacienti sú hospitalizovaní vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou Lučenec, n.o. Námestie republiky 15, 984 39 Lučenec. 

V meste Poltár je od r. 2013 uvedená do prevádzky nová poliklinika, ktorej vlastníkom je mesto Poltár, čím sa vylepšilo poskytovanie zdravotnej starostlivosti v uvedenom okrese.  V roku 2018 boli uvedené do prevádzky 3 ambulancie – 2 x všeobecná ambulancia pre dospelých (Cinobaňa a Poltár) a 1 x pevná ambulantná pohotovostná služba pre dospelých. (Poltár). V okrese je 5 zdravotných stredísk  v obciach – Málinec, Kokava nad Rimavicou, Kalinovo, Hrnčiarske Zalužany a Cinobaňa (v.r.2018 sa realizovala rekonštrukcia ZS).

Zariadenia sociálnych služieb

Utečenecký tábor ani azylový dom v okrese nie sú. Zariadenia na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dovŕšenia dôchodkového veku:  DD a DSS Sušany + Hrnčiarske Zalužany, Betánia Kalinovo,n.o., DSS – TILIA Slaná Lehota, Detský domov rodinného typu Poltár, ISC Málinec, ZSS Dom charity Sv. Vincenta, DD a DSS, ZOS, Poltár. Celkový počet klientov: 161.

Tabuľka č. I.1.
	Vek, veková skupina, ukazovateľ
	Pohlavie

	
	muži
	ženy
	spolu

	Spolu
	10 675
	10 969
	21 644

	0 – 4
	453
	471
	924

	5 – 9
	499
	504
	1 003

	10 – 14
	528
	487
	1 015

	15 – 19
	592
	516
	1 108

	20 – 24
	659
	670
	1 329

	25 – 29
	745
	639
	1 384

	30 – 34
	822
	754
	1 576

	35 – 39
	920
	831
	1 751

	40 – 44
	909
	832
	1 741

	45 – 49
	760
	731
	1 491

	50 – 54
	778
	701
	1 479

	55 – 59
	787
	722
	1 509

	60 – 64
	747
	856
	1 603

	65 – 69
	619
	709
	1 328

	70 – 74
	369
	515
	884

	75 – 79
	278
	421
	699

	80 – 84
	127
	316
	443

	85 – 89
	53
	194
	247

	90 – 94
	23
	81
	104

	95 – 99
	70
	19
	26

	100 - 104
	0
	0
	0

	105 - 109
	0
	0
	0

	110 a viac
	
	0
	0


	0 – 17
	5 722
	5 531
	11 253

	18 a viac
	8 865
	9 202
	18 070

	85 a viac
	83
	294
	377

	15 – 49 
	
	
	


	0 – 2
	283
	279
	562

	3 – 5
	251
	283
	534

	6 – 14
	946
	900
	1846


	0 – 14
	1 480
	1 462
	2 942

	15 – 64
	7 719
	7 252
	14 971

	65 a viac
	1 476
	2 255
	3 731


	Štruktúra
	muži (v %)
	ženy (v %)
	spolu (v %)


	0 – 14
	13,86
	13,33
	13,59

	15 – 64
	72,31
	66,11
	69,17

	65 a viac
	13,83
	20,56
	17,24


	Priemerný vek
	40,64
	43,79
	42,23

	Index starnutia
	99,73
	154,24
	126,82


Determinanty pre šírenie prenosných ochorení


K problematike odchytu túlavých psov a mačiek uvádzame nasledovné poznatky:

Mesto Lučenec má Všeobecné záväzné ustanovenie na držanie psov, zmluvu so Slobodou zvierat – poskytuje príspevok na prevádzku, odchyt a umiestnenie psov v útulku, 2x ročne sa vykonáva odchyt túlavých psov.


K zabezpečeniu protiepidemických opatrení pri výskyte zoonóz a nákaz s prírodnou ohniskovosťou spolupracujeme s Regionálnou veterinárnou a potravinovou správou v Lučenci. 

Riešenie problematiky zvýšeného výskytu hlodavcov, hmyzu zabezpečujú DDD firmy: Peter Pračko fy „PRAKTIKS“ Mýtna, Dušan Kutner ,Rúbanisko II 418/5, Lučenec, BIO Bábolna  SLOVAKIA- Moyzesová 50, Lučenec, MRAMOR – Ondrej Garaj, Bernolákova 2903/4 Lučenec, Družstvo AGROSPOL Boľkovce, Henrieta Weisenpacherová, Daxnerová 21, Fiľakovo.

DDD spoločnosti oznámia začiatok každej činnosti. V oznámení sa uvedie miesto a čas vykonania dezinsekcie, alebo deratizácie a druh prípravku, ktorý sa má použiť. 
II.
 Stručná epidemiologická charakteristika okresu Poltár
Epidemiologická situácia v roku 2018 bola stabilizovaná. V priebehu roka bolo hlásených celkom 94 ochorení. Oproti roku 2017  ide o zníženie počtu ochorení o 44 prípadov. 

V skupine črevných nákaz vo výskyte brušného týfu nenastala zmena, ani tento rok sme nezaznamenali nový prípad. 
Vo výskyte salmonelových infekcií v porovnaní s rokom 2017 sme zaznamenali vzostup ochorení o 11. 
V skupine dyzentérií v tomto roku sme nezaznamenali ochorenia. V skupine iných bakteriálnych črevných infekcií sme v tomto roku zaznamenali 6 ochorení:  pod číselnou diagnózou A 04.5 Kampylobakteriálna enteritída - 3 prípady, pod číselnou diagnózou A 04.6 Enteritída zapríčinená Yersinia enterocolitica – 1 prípad, pod číselnou diagnózou A 04.7 Enterokolitída zapríčinená Clostridium difficile – 2 prípady. V skupine vírusových a iných špecifikovaných črevných infekcií oproti roku 2017 sme zaznamenali pokles ochorení s indexom 2018/2017 - 0,33. V roku 2018 v skupine  hnačkových ochorení pravdepodobne infekčného pôvodu sa vyskytlo 1 ochorenie. Nulový výskyt sa udržal v skupine otráv potravinami. 
V tomto roku sme nezaznamenali ochorenia na akútnu hepatitídu  A a B, neboli hlásené ani nosičstva vírusovej hepatitídy. Z iných vírusových hepatitíd sme zaznamenali 1 ochorenie na akútnu hepatitídu C, 3 ochorenia na chronickú vírusovú hepatitídu B bez agensu delta a 2 ochorenia na chronickú vírusovú hepatitídu C.  
Priaznivá situácia je aj naďalej vo výskyte respiračných nákaz, hlavne vďaka ochoreniam preventabilným imunizáciou.  Nevyskytlo sa žiadne ochorenie na záškrt, osýpky, ružienku, mumps. 
V skupine neuroinfekcií v priebehu roku 2018 neboli zaznamenané ochorenia.  

V skupine zoonóz pri poraneniach zvieratami došlo k vzostupu prípadov s indexom 2018/2017 – 1,8.   V tomto roku sme nezaznamenali ochorenia na lymeskú chorobu ani na Creuzfeldtovu - Jakobovu chorobu. 
Nákazy kože a slizníc: v tomto roku sa nezaznamenalo ani jedno ochorenie na tetanus a plynovú gangrénu. V skupine dermatofytóz v tomto roku sme nezaznamenali ani jedno ochorenie. 
V roku 2018 bolo hlásených z dermatovenerologických ambulancií 5 ochorení s prevažne pohlavným spôsobom prenášania.

Výskyt vybraných prenosných ochorení v okrese Poltár a porovnávacie indexy v roku 2018
RÚVZ - Lučenec, okres Poltár                                              

               



     
                                                      Tabuľka č. II.1.a   
	Kód MKCH
	OCHORENIE
	2018
abs. hod.
	2017
abs. hod.
	INDEX 

2018/2017
	PRIEMER 

2013 - 2017
	INDEX 2018/P
	CHOROBNOSŤ

2017
	PRIEMER                       chorobnosť

 2013 - 2017

	A 02
	Iné infekcie salmonelami
	12
	1
	12,00
	8,2
	1,46
	55,44
	37,39

	A 02N
	Vylučovanie salmonel
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,91

	A 03
	Bacilová červienka –dyzentéria
	0
	1
	0,00
	0,6
	0,00
	0,00
	2,74

	A 04.0
	Infekcia enteropatogénnymi E. coli
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,91

	A 04.5
	Kampylobakteriálna enteritída
	3
	0
	0,00
	1
	3,00
	13,86
	4,56

	A 04.6
	Yersinia, enterocolitica
	1
	0
	0,00
	0
	0,00
	4,62
	0,00

	A 08
	Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie
	18
	20
	0,90
	13,6
	1,32
	83,16
	62,02

	A 09
	Hnačka a gastroenteritída pravdep. infekčného pôvodu
	1
	1
	1,00
	0,8
	1,25
	4,62
	3,65

	A 37.0
	Divý kašeľ vyvolaný B. pertussis
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,91

	A 38
	Šarlach – scarlatina
	0
	1
	0,00
	0,6
	0,00
	0,00
	2,74

	A 84
	Stredoeuropska kliešťová encefalitída
	3
	0
	0,00
	0,8
	3,75
	13,86
	3,65

	A 87
	Vírusová meningitída
	0
	2
	0,00
	2,2
	0,00
	0,00
	10,03

	B 01
	Ovčie kiahne – varicella
	27
	74
	0,36
	69,2
	0,39
	124,75
	315,58

	B 02
	Zoster - (H. Zoster) - plazivec pásový
	2
	6
	0,33
	12.2
	0,16
	9,24
	55,64

	B 15
	Akútna hepatitída A
	0
	0
	0,00
	0,4
	0,00
	0,00
	1,82

	B 16
	Akútna hepatitída B
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0.00
	0,91

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	1
	0
	0,00
	0,2
	5,00
	4,62
	0,91

	B 18.1
	Chronická vírusová hepatitída  B s agensom delta
	3
	3
	1,00
	0,6
	5,00
	13,86
	2,74

	B 18.2
	Chronická vírusová hepatitída C
	2
	0
	0,00
	0,6
	3,33
	9,24
	2,74

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	0
	0
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,91

	B 58
	Toxoplazmóza
	1
	0
	0,00
	0
	0,00
	4,62
	0,00

	B 86
	Svrab – scabies
	1
	10
	0,10
	4,6
	0,22
	4,62
	20,98

	G 00
	Bakter.zápal mozg. plien (meningitis) nezarad. inde 
	0
	0
	0,00
	0,6
	0,00
	0,00
	2,74

	G 61
	Zápalová polyneuropatia
	0
	1
	0,00
	0,2
	0,00
	0,00
	0,91

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	9
	5
	1,80
	8,8
	1,02
	41,58
	40,13


Vývoj vybraných prenosných ochorení v okrese Poltár za roky 2009 – 2018
RÚVZ - Lučenec, okres Poltár  





  



                                                            Tabuľka č.II.2.a
	Kód MKCH              
	Ochorenie
	Hodnota


	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	A 02
	Iné infekcie salmonelami
	a
	9
	8
	11
	8
	12
	11
	11
	6
	1
	12

	
	
	r
	39,87
	35,56
	48,93
	35,71
	53,99
	49,83
	50,16
	27,56
	4,62
	55,44

	A 02.N
	Vylučovanie salmonel
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	
	
	r
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,59
	0,00
	0,00

	A 03
	Bacilová červienka – dyzentéria
	a
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	1
	0

	
	
	r
	4,43
	0,00
	4,45
	0,00
	9,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62
	0,00

	A 040
	Infekcia enteropatogénnymi E.coli
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	4,44
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56
	0,00
	0,00
	0,00

	A 04.5
	Kampylobakteriálna enteritída
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	3
	0
	3

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,06
	0,00
	13,78
	0,00
	13,86

	A 04.6
	Yersinia enterocolitica
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62

	A 08
	Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie
	a
	0
	1
	8
	9
	13
	5
	17
	13
	20
	18

	
	
	r
	0.00
	4,44
	35,59
	40,18
	58,49
	22,65
	77,52
	59,72
	92,40
	83,16

	A 09
	Hnačka a gastroenter. pravdepod.  inf. pôvodu
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,56
	9,19
	4,62
	4,62

	A 37.0
	Divý kašeľ vyvolaný Bordetella pertussis
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,53
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 38
	Šarlach – scarlatina
	a
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	2
	0
	1
	0

	
	
	r
	0,00
	8,89
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	9,12
	0,00
	4,62
	0,00

	A 39
	Meningokoková infekcia
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	A 84
	Vírusová encefalitída prenášaná kliešťami
	a
	1
	0
	0
	0
	3
	0
	1
	0
	0
	3

	
	
	r
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	13,50
	0,00
	4,56
	0,00
	0,00
	13,86

	A 87
	Vírusová meningitída
	a
	0
	2
	1
	3
	6
	2
	0
	1
	2
	0

	
	
	r
	0,00
	8,89
	4,45
	13,39
	27,00
	9,06
	0,00
	4,59
	9,24
	0,00

	B 01
	Ovčie kiahne – varicella
	a
	89
	67
	37
	135
	40
	55
	135
	42
	74
	27

	
	
	r
	394,28
	297,80
	164,59
	602,68
	179,97
	249,16
	615,60
	192,95
	341,90
	124,75


Vývoj vybraných prenosných ochorení v okrese Poltár za roky 2009 – 2018 - pokračovanie

RÚVZ - Lučenec, okres Poltár  





  



                                        Tabuľka č.II.2.b
	Kód MKCH              
	Ochorenie
	Hodnota


	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	B 02
	Zoster –(Herpes zoster) – plazivec pásový
	a
	8
	11
	12
	14
	13
	14
	14
	14
	6
	2

	
	
	r
	35,44
	48,89
	53,38
	62,50
	58,49
	63,42
	63,84
	64,32
	27,72
	9,24

	B 15
	Akútna hepatitída A
	a
	0
	45
	7
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	200,02
	31,14
	0,00
	0,00
	4,53
	0,00
	4,59
	0,00
	0,00

	B 16
	Akútna hepatitída B
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,59
	0,00
	0,00

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,49
	0,00
	0,00

	B 18.1
	Chronická vírusová hepatitída B
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3
	3

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	13,86
	13,86

	B 18.2
	Chronická vírusová hepatitída C
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	2

	
	
	r
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,53
	4,56
	4,59
	0,00
	9,24

	B 27
	Infekčná mononukleóza
	a
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	4,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	B 58
	Toxoplazmóza
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62

	B 86
	Svrab - scabies

	a
	1
	0
	4
	3
	0
	3
	3
	7
	10
	1

	
	
	r
	4,43
	0,00
	17,79
	13,39
	0,00
	13,59
	13,68
	32,16
	46,20
	4,62

	G 00
	Bakteriálny zápal mozg. plien (meningitis) nezatried. Inde
	a
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0

	
	
	r
	4,43
	0,00
	4,45
	0,00
	4,50
	0,00
	9,12
	0,00
	0,00
	0,00

	G 61
	Zápalová polyneuropatia
	a
	2
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	0

	
	
	r
	8,86
	0,00
	0,00
	4,46
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62
	0,00

	M 01.2
	Artritída pri Lymeskej chorobe
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	r
	4,43
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	a
	7
	7
	4
	1
	7
	9
	15
	8
	5
	9

	
	
	r
	31,01
	31,11
	17,79
	4,46
	31,79
	40,77
	68,40
	36,75
	23,10
	41,58


III.
Epidemiologická situácia
III.1.
Skupina alimentárnych nákaz

Brušný týfus a paratýfusy
A 01


Situácia sa oproti minulému roku nezmenila. Bacilonosičov nemáme v evidencii.

Iné infekcie salmonelami
A 02


V roku 2018 bolo hlásených 12 prípadov salmonelóz. Všetky ochorenia boli hlásené pod dg. A 02.0 Salmonelová enteritída. 
Salmonelová enteritída, lokalizované salmonelové infekcie
A 02.0, A 02.2
V roku 2018 bolo hlásených 12 ochorení, s chorobnosťou 55,44 na 100 000 obyvateľov. Oproti minulému roku dochádza k vzostupu ochorení s indexom 2018/2017 – 12,00. Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov je 37,39 s priemerným počtom ochorení 8,2. 

Topologicky sa salmonely vyskytli v 5 lokalitách okresu, z toho najviac postihnutých evidujeme z mesta Poltár  - 6 prípadov.  Najvyšší výskyt bol zaznamenaný v mesiaci júl - 6 prípadov, kedy ochorelo 50,00 % z celkového počtu chorých. 


U ochorení na salmonelovú enteritídu najvyššia vekovo-špecifická                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             chorobnosť 271,37 na 100 000 obyvateľov bola zaznamenaná u detí vo vekovej skupine 1-4 ročných s počtom hlásených prípadov 2.  Po 3 prípady boli zaznamenané vo vekovej skupine 35-44 ročných (chorobnosť 85,91 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 65+ (chorobnosť 80,41 na 100 000 obyvateľov). U mužského pohlavia sa vyskytlo 41,67 % ochorení a 58,33 % ochorení u ženského pohlavia.


Zo všetkých salmonelových ochorení sa podarilo salmonelu kultivačne diagnostikovať vo všetkých prípadoch, na etiológii ochorení sa podieľala Salmonella Enteritidis.  
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Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Poltar.

[—— Chorobnost Trend

El

2

8

&

SN

8

2009

010 201 2012 013 2014 2015 2016
Roky

2017

2018

70

0





[image: image2.png]Chorobnost'/ 100000

(A02) Vyskyt salmonel6z / Incidence of salmonelosis.
Vekovospecificka chorobnost.
Rok 2018, mesiac januar az december. Banskobystricky kraj. Okres Poltar.

. .
. I] I] I] .
., .,

- 10-16  15-19  20-26  25- ERE
Vekové skupiny.





Vylučovanie salmonel
A 02

V roku 2018 a v roku 2017 vylučovanie salmonel nebolo hlásené. Naposledy sa vyskytol 1 prípad v roku 2016. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 0,2 s priemernou chorobnosťou 0,91 na 100 000 obyvateľov. 

Bacilová červienka (dyzentéria) - šigelóza

A03

V roku 2018 ochorenie nebolo hlásené. V roku 2017 bol hlásený 1 prípad. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 0,6 s priemernou chorobnosťou 2,74 na 100 000 obyvateľov. 
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Iné bakteriálne črevné infekcie
A 04


V tejto skupine hlásime 6 ochorení:  pod číselnou diagnózou A 04.5 Kampylobakteriálna enteritída - 3 prípady, pod číselnou diagnózou A 04.6 Enteritída zapríčinená Yersinia enterocolitica – 1 prípad, pod číselnou diagnózou A 04.7 Enterokolitída zapríčinená Clostridium difficile – 2 prípady.   


Infekcia enteropatogénnymi Escherichia coli
A 04.0

V roku 2018 a v roku 2017 ochorenie nebolo hlásené. Naposledy sa vyskytol 1 prípad v roku 2015. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 0,2 s priemernou chorobnosťou 0,91 na 100 000 obyvateľov. 
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Kampylobakteriálna enteritída
A 04.5 

Evidujeme 3 prípady, s chorobnosťou 13,86 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 nebol hlásený ani jeden prípad. Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov 4,56 na 100 000 obyvateľov, s priemerným počtom ochorení 1. Výskyt bol zaznamenaný 1x u mužov a 2x u žien.
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(A04.5) Vyskyt kampylobakterioz / Incidence of campylobacteriosis.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Poltar.
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Enteritída zapríčinená Yersinia enterocolitica
A 04.6


V roku 2018 hlásime 1 prípad s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov.  Ochorenie bolo zaznamenané u 68 ročnej ženy, hlásené na základe klinickej symptomatológie a kultivačného  vyšetrenia stolice. Pacientka bola hospitalizovaná vo Všeobecnej nemocnici v Lučenci.

Enterokolitída zapríčinená Clostridium Dificile
A 04.7

V roku 2018 hlásime 2 prípady, s chorobnosťou 9,24 na 100 000 obyvateľov. Sporadické ochorenia boli zaznamenané u 80 ročnej ženy a 84 ročnej ženy, hlásené na základe klinickej symptomatológie a kultivačného  vyšetrenia stolice. Pacienti boli  hospitalizovaní na Infekčnom oddelení vo  Všeobecnej nemocnici v Lučenci. 

Vírusové a iné špecifikované črevné infekcie
A 08

V tejto skupine v roku 2018 bolo hlásených 18 prípadov, s chorobnosťou 83,16 na 100 000 obyvateľov. Priemerná chorobnosť za posledných 5 rokov je 62,02 na 100 000 obyvateľov, s priemerným počtom ochorení 13,6. Oproti minulému roku dochádza k poklesu ochorení s indexom 2018/2017 – 0,90.
Pod diagnózou A 08.0 Rotavírusová enteritída bolo hlásených 17 prípadov, čo je 94,44 % z celkového počtu ochorení a pod diagnózou A 08.2 Adenovírusová enteritída - 1 prípad, čo je 5,56 % z celkového počtu ochorení. 

Rotavírusová enteritída
A 08.0

V tomto roku bolo hlásených 17 prípadov, s chorobnosťou 78,54 na 100 000 obyvateľov. Maximálny  počet ochorení bol zaznamenaný vo vekovej skupine 1-4 ročných - 6 prípadov (chorobnosť 814,11 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 15-19 ročných - 3 prípady (chorobnosť 270,76 na 100 000 obyvateľov).  Po 2 prípady - vo vekovej skupine 10-14 ročných (chorobnosť 197,04 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 55-64 ročných (chorobnosť 64,27 na 100 000 obyvateľov). Po 1 prípade bolo zaznamenané vo vekovej skupine 5-9 ročných (chorobnosť 99,70 na 100 000 obyvateľov), vo vekovej skupine 25-34 ročných (chorobnosť 33,78 na 100 000 obyvateľov), vo vekovej skupine 45-54 (chorobnosť 33,67 na 100 000 obyvateľov) a vo vekovej skupine 65+ (chorobnosť 26,80 na 100 000 obyvateľov). 
Adenovírusová enteritída
A 08.2 
V roku 2018 bol hlásený 1 prípad, s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov. Výskyt bol zaznamenaný u dievčatka vo vekovej skupine 0 ročných.  
Hnačka a gastroenteritída pravdepodobne infekčného pôvodu

A 09

V roku 2018 hlásime 1 prípad, s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov.  Priemerná 5 ročná chorobnosť 3,65  na 100 000 obyvateľov. Priemer ochorení za roky 2013 - 2017 je 0,8. Ochorenie bolo hlásené  na  základe klinickej symptomatológie, výsledky laboratórnych vyšetrení boli negatívne. Ochorenie sa vyskytlo u muža vo vekovej skupine 45 - 54 ročných (chorobnosť 33,67 na 100 000 obyvateľov), sa vyskytlo v mesiaci jún.
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III.2 
Skupina vírusových hepatitíd

Akútna hepatitída A

B 15     
V roku 2018 a v roku 2017 ochorenie nebolo zaznamenané.  V roku 2016 bol hlásený 1 prípad. Priemerná 5 ročná chorobnosť je 1,82 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 0,4. 
[image: image11.png]Chorobnost'/ 100000

3

3

g

g

8

(B15) Vyskyt virusovej hepatitidy typu A/ Incidence of viral hepatitis A.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Poltar.
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Akútna hepatitída B

B 16

V roku 2018 a v roku 2017 ochorenie nebolo hlásené. V roku 2016 bol hlásený 1 prípad. Priemerná chorobnosť za posledných päť rokov je 0,91 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 0,2. 
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(B16) Vyskyt virusovej hepatitidy typu B / Incidence of viral hepatitis B.
Trend za 10 rokov.
Rok 2018. Banskobystricky kraj. Okres Poltar.
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Iné  vírusové hepatitídy


Akútna hepatitída C

B 17.1 

V tomto roku bol hlásený 1 prípad, s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov.  Priemerný počet ochorení za roky 2012 - 2016 je 0,2 s priemernou chorobnosťou 0,91 na 100 000 obyvateľov. Ochorenie bolo zaznamenané u 17 ročného muža, hlásené na základe pozitívnych laboratórnych výsledkov - HCV RNA (PCR). Epidemiologická anamnéza parenterálnych zákrokov je negatívna.  

Chronická vírusová hepatitída B bez agensu delta

B 18.1

V tomto roku boli hlásené 3 prípady, s chorobnosťou 13,86 na 100 000 obyvateľov. Priemerný počet ochorení za roky 2013 - 2017 je 0,6 s priemernou chorobnosťou 2,74 na 100 000 obyvateľov. Index 2018/P je 5,00.
Ochorenia boli hlásené  u 50 ročnej ženy, 58 ročného muža, 62 ročného muža,  boli zistené v rámci skreeningových vyšetrení, hlásené na základe laboratórneho vyšetrenia (HBV DNA pozit), akútnu hepatitídy B mali zistenú v roku 1997 a v roku 2007. V jednom prípade epidemiologická anamnéza parenterálných zákrokov neudaná.    
Chronická vírusová hepatitída C

B 18.2

V tomto roku sme zaznamenali 2 ochorenia, s chorobnosťou 9,24 na 100 000 obyvateľov. Priemerná chorobnosť za posledných päť rokov je 2,74 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 0,6. 
Ochorenia boli hlásené u 69 ročnej ženy a u 21 ročného muža, hlásené na základe pozitívnych laboratórnych výsledkov HCV RNA (PCR),  zistené v rámci skreeningových vyšetrení, 
Epidemiologická anamnéza parenterálnych zákrokov: v jednom prípade pacientka udáva operácie v minulosti, v druhom prípade pacient udáva injekčnú aplikáciu drog.

Očkovanie proti vírusovej hepatitíde typu B 
pacientov hemodialýz a peritoneálnej dialýzy k 31.8.2018
	Pacienti
	Počet pacientov podliehajúcich očkovaniu
	z toho počet

	
	
	očkovaných aspoň jednou dávkou
	neočkovaných

	
	
	abs.
	%
	abs.
	%

	zaradení do DP
	1
	0
	0,00
	1
	100,00

	v príprave do DP
	2
	2
	100,00
	X




HBIG hyperimúnny ľudský gamaglobulín proti vírusovej hepatitíde typu B

V ďalšej tabuľke je uvedený prehľad imunizácie novorodencov HBsAg pozitívnych matiek k 31.8.2018.
Očkovanie novorodencov HBsAg pozitívnych matiek proti vírusovej hepatitíde typu B k 31.8.2018
	Ročník

narodenia
	Počet detí podliehajúcich očkovaniu
	Počet očkovaných
	z toho počet detí,  ktorým bol podaný aj HBIG  *

	
	
	tromi  dávkami
	Iba
	S p o l u
	

	
	
	
	dvoma dávkami
	jednou dávkou
	abs.
	% z počtu podlieha-

júcich
	abs.
	% z počtu očkovaných

	2018
(do 31.8.)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2017
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0


hyperimúnny ľudský gamaglobulín proti vírusovej hepatitíde typu B 

III.3
Skupina nákaz preventabilných očkovaním

Diftéria - záškrt
A 36


Ochorenie hlásené nebolo. Pokračovalo sa v povinnom očkovaní detí proti diftérii. Proporcia očkovaných je prezentovaná v tabuľke.
Základné očkovanie proti diftérii, tetanu, pertusis, vírusovej hepatitíde typu B, hemofilovým invazívnym infekciám a poliomyelitíde a invazívnym pneumokokovým infekciám k 31.8.2018.
Ročník narodenia 2016
	Celkový počet detí v ročníku
	Spolu

počet očkovaných


	z toho počet

očkovaných tromi dávkami 

kombinovanej vakcíny

(DTaP-VHB-HIB-IPV)
	Počet odmietnutých očkovaní bez ohľadu na počet podaných dávok

	
	
	Infanrix Hexa
	Hexacima
	abs.
	%

	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%
	
	

	133
	130
	97,74
	98
	73,7
	32,0
	24,1
	3
	2,26


Preočkovanie proti diftérii, tetanu, pertusis a poliomyelitíde k 31.8.2018   

Ročník narodenia 2011 (preočkovanie v 6. roku života)      
	Celkový počet detí v ročníku
	z toho počet

	
	očkovaných vakcínou 

DTaP-IPV
	odmietnutých očkovaní

	
	abs.
	%
	abs.
	%

	130
	128
	98,5
	0
	0,00


Ročník narodenia 2004 (preočkovanie v 13. roku života)      
	Celkový počet detí v ročníku
	z toho počet

	
	očkovaných vakcínou 

dTaP-IPV
	odmietnutých očkovaní

	
	abs.
	%
	abs.
	%

	161
	161
	100,00
	0
	0,00


Divý kašeľ vyvolaný Bordetella pertussis
A 37.0
V tomto roku a v roku 2017 sme ochorenie nezaznamenali. Priemerná chorobnosť za posledných päť rokov 0,91 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 0,2.  
Pokračovalo sa v  imunizácii detskej populácie. Proporcia očkovaných je prezentovaná v tabuľke uvedenej v diftérii. 

Osýpky - morbilli
B 05


Ochorenie hlásené nebolo. Tieto priaznivé výsledky boli dosiahnuté aj vďaka dôslednej imunizácii detí. Výsledky poslednej kontroly očkovania k 31.8.2018 prezentuje nasledujúca tabuľka.

Základné očkovanie proti osýpkam, rubeole a parotitíde k 31.8.2018
Ročníky narodenia 2016, 2015                                          

	Ročník narodenia
	Celkový počet detí v ročníku
	Spolu počet očkovaných
	z toho počet 

očkovaných vakcínou
	Počet

odmietnutých očkovaní

	
	
	abs.
	%
	PRIORIX*
	M-M-RVAXPRO
	

	
	
	
	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	2016
	133
	125
	93,98
	98
	73,7
	27
	20,30
	6
	4,5

	2015
	120
	116
	96,66
	71
	59,2
	45
	37,5
	1
	0,8


Preočkovanie proti osýpkam, rubeole a parotitíde k 31.8.2018
Ročník narodenia 2005, 2004, 2003 (preočkovanie v 11. roku života)
               

	Ročník narodenia
	Celkový počet detí v ročníku
	Spolu počet očkovaných
	z toho počet 

očkovaných vakcínou
	Počet

odmietnutých očkovaní

	
	
	abs.
	%
	PRIORIX*
	M-M-RVAXPRO
	

	
	
	
	
	abs.
	%
	abs.
	%
	abs.
	%

	2006
	167
	161
	96,40
	117
	70,1
	44
	26,3
	0
	0,0

	2005
	161
	161
	100,0
	130
	80,7
	31
	19,3
	0
	0,0


Ružienka - rubeola

B 06

Ochorenie nebolo hlásené. Priaznivý trend vývoja chorobnosti súvisí s očkovaním podobne ako u morbíl. Výsledky z poslednej kontroly očkovania k 31.8.2018 prezentuje vyššie uvedená tabuľka.


Mumps - parotitis epidemica
B 26


V roku 2018 ochorenie nebolo hlásené. Tento priaznivý vývoj súvisí s imunizáciou. Výsledky očkovania prezentuje vyššie uvedená tabuľka.

 III.4
Skupina respiračných nákaz 
Streptokokové infekcie
A 38, A 40
Šarlach - scarlatina

A 38


V roku 2018 ochorenie nebolo zaznamenané. V roku 2017 sme hlásili 1 prípad. Priemerná 5 ročná chorobnosť je 2,74  na 100 000 obyvateľov. Priemer ochorení za roky 2013 - 2017 je 0,6.  
Ruža - erysipelas

A 46



V roku 2018 bol hlásený 1 prípad s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov. Ochorenie bolo zaznamenané u ženy vo vekovej skupine 45-54 ročných v mesiaci júl.
Streptokokové septikémie

A 40

V roku 2018 ochorenie nebolo zaznamenané. 

Ovčie kiahne - varicella
B 01

V tomto roku sme hlásili 27 ochorení, s chorobnosťou 124,75 na 100 000 obyvateľov. V porovnaní s rokom 2017, kedy bolo hlásených 74 prípadov, sme zaznamenali pokles ochorení s indexom 0,36. Priemer ochorení za posledných 5 rokov je 69,2, s priemernou chorobnosťou 315,58 na 100 000 obyvateľov. Index 2018/P je 0,39. Najvyššia frekvencia ochorení bola zaznamenaná v prvom polroku, kedy bolo hlásených 26 prípadov. Najviac postihnuté boli deti z vekových skupín 1-4 ročných (13 ochorení s chorobnosťou 1763,91 na 100 000 obyvateľov) a 5-9 ročných (11 ochorení s chorobnosťou 1096,71 na 100 000 obyvateľov). Topologicky sme najviac ochorení zaznamenali v obci Hrnčiarska Ves - 15 prípadov. Ochorenia sa vyskytli 14x u mužov, 13x u žien. Všetky ochorenia boli hlásené pod číselnou diagnózou: B 01.9 Varicella bez komplikácie, Varicella NS. 
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Herpes zoster - plazivec pásový
B 02

Hlásime 2 ochorenia, s chorobnosťou 9,24 na 100 000 obyvateľov. V roku 2017 bolo hlásených 6 prípadov. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 12,2, s priemernou chorobnosťou 55,64 na 100 000 obyvateľov. Oproti minulému roku dochádza k poklesu ochorení s indexom 0,33. Ochorenia boli zaznamenané v mesiacoch október a december. Ochorenia sa vyskytli u žien, vo vekovej skupine 65+. Ochorenia boli hlásené pod číselnou diagnózou: B 02.9 Zoster bez komplikácie, Zoster NS . 
Exanthema subitum (šiesta choroba) 
B 08.2


V tomto roku sme zaznamenali 1 prípad, s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov. Ochorenie bolo hlásené u 1 ročného chlapčeka, ktorý bol hospitalizovaný na detskej klinike v Lučenci pre febrility, na 4. deň po ústupe teplôt sa objavil výsev makulopapulózneho exantému na krku, hrudníku, chrbte a tvári. Nasadené antihystaminiká.  Diagnóza stanovená klinicky.

Infekčná mononukleóza
B 27

V roku 2018 a v roku 2017 ochorenie nebolo hlásené. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 0,2 s priemernou chorobnosťou 0,91 na 100 000 obyvateľov. 
Cytomegalovírusová choroba
B 25


V roku 2017 a v roku 2016  ochorenie nebolo hlásené. 
Chrípka a akútne respiračné ochorenia

J 10 - J 11


V tomto roku sme pokračovali v monitorovaní ochorení na chrípku a ARO v týždenných intervaloch v informačnom systéme EPIS. 
V roku 2018 bolo celkovo nahlásených 7 662 ochorení, s chorobnosťou 49 961,6 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov.  Oproti roku 2017 dochádza k poklesu ochorení viac ako o 10 %. Z celkového počtu ARO bolo hlásených 1 514 chrípke podobných ochorení s chorobnosťou 9 872,3 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom zaznamenávame pokles chrípke podobných ochorení viac ako o 0,6 %. Najvyššiu vekovošpecifickú chorobnosť 170 020,1 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov na ARO sme zaznamenali vo vekovej skupine 0-5 ročných detí s počtom hlásených ochorení 1 690. 
Najvyššiu vekovošpecifickú chorobnosť 36 418,5 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov na CHPO sme zaznamenali vo vekovej skupine 0-5 ročných detí s počtom hlásených ochorení 362. Komplikovaný priebeh ochorení  bol u 85 chorých, čo je 1,11 % z celkového počtu chorých.  
Najvyšší podiel komplikácií mali sinusitídy s počtom 36, čo je viac ako 42,35 % z celkového počtu komplikácií. Najviac sinusitíd sme zaznamenali vo vekovej skupine 15-19 ročných - 16 (44,45 %) z celkového počtu sinusitíd. 
Najmenší počet ochorení 924, s chorobnosťou 25 666,7 bol vo vekovej skupine 60+ ročných. 


V roku 2018 chorobnosť dosiahla maximálnu hodnotu 2 539,9 na 100 000 pacientov v starostlivosti hlásiacich lekárov v 5. kalendárnom týždni, s počtom hlásených ochorení 387. Najvyššia vekovošpecifická chorobnosť 6 442,8 v 5. kalendárnom týždni bola zaznamenaná vo vekovej skupine 0-5 ročných detí, s počtom hlásených ochorení 71.
Vykonalo  sa očkovanie obyvateľov v Domovoch dôchodcov v počte 151 osôb, čo je - 89,3 %. 
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III.5
Neuroinfekcie
Vírusová meningitída
A 87

V tomto roku sme ochorenie nezaznamenali. V roku 2017 sme hlásili 2 prípady. Priemerný počet ochorení za posledných 5 rokov je 2,2 s priemernou chorobnosťou 10,03 na 100 000 obyvateľov. 


Bakteriálny zápal mozgových plien nezatriedený inde

G 00

V tomto roku sme ochorenie nezaznamenali. Naposledy sme ochorenie zaznamenali v roku 2015. Priemerná chorobnosť za 5 ročné obdobie je 2,74 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 0,6. 
Zápalová polyneuropatia

G 61

Ochorenie v roku 2018 nebolo hlásené. V roku 2017 sme zaznamenali 1 prípad. Priemerná chorobnosť za 5 ročné obdobie je 0,91 na 100 000 obyvateľov s priemerným počtom ochorení 0,2.
III.6
Zoonózy a nákazy s prírodnou ohniskovosťou

Leptospiróza

A 27

V roku 2018 sme ochorenie nezaznamenali.  
Listerióza

A 32

V roku 2018 a v roku 2017 sme ochorenie nezaznamenali.  
Lymeská choroba

A 69.2,   G 63.0,   M 01.2

V tomto roku sme ochorenie nezaznamenali. 
Lymeská choroba
A 69.2

V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané. Naposledy ochorenie bolo zaznamenané v roku 2008. 
Artritída pri Lymeskej chorobe

M 01.2 

V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané. Naposledy ochorenie bolo zaznamenané v roku 2009. 

Polyneuropatia pri Lymeskej chorobe
G 63.0
V tomto roku ochorenie nebolo zaznamenané. 
Q horúčka

A 78

Ochorenie nebolo zaznamenané. 
Stredoeurópska kliešťová encefalitida
A 84

V tomto roku boli hlásené 3 prípady, s chorobnosťou 13,86 na 100 000 obyvateľov. Priemerný počet ochorení za roky 2013 - 2017 je 0,8 s priemernou chorobnosťou 3,65 na 100 000 obyvateľov. Ochorenia boli hlásené pod číselnou diagnózou: A 84.1 Stredoeurópska kliešťová encefalitída.
Ochorenia boli zaznamenané u 53 ročného muža, u 29 ročného muža a 43 ročnej ženy,  hlásené na základe klinickej symptomatológie a laboratórneho vyšetrenia – pozitívnych IgM a IgG protilátok. V jednom prípade pacient v anamnéze udáva prisatie kliešťa v predchorobí v ďalších dvoch prípadoch epidemiologická anamnéza je negatívna. 
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Toxoplazmóza
B 58


V roku 2018 sme hlásili 1 prípad s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov. Ochorenie bolo hlásené pod číselnou diagnózou B 58.9 Nešpecifikovaná toxoplazmóza. Ochorenie bolo zaznamenané  u 15 ročného chlapca, na základe laboratórneho dôkazu. V rámci skríningových vyšetrení bola odobratá krv na TOXO. V epidemiologickej anamnéze  udáva kontakt s domácimi zvieratami.    

Kontakt alebo ohrozenie besnotou

Z 20.3


V priebehu roka sme zaznamenali 9 prípadov poranení alebo kontaktov so zvieratami. Chorobnosť na 100 000 obyvateľov predstavuje 41,58. Index 2018/2017 je 1,80. Hodnota priemernej chorobnosti za posledných 5 rokov predstavuje 40,13 na 100 000 obyvateľov, s priemerným počtom ochorení 8,8. Ochorenia sa vyskytli 4x u mužov a 5x u žien. Najviac ochorení bolo zaznamenaných vo vekovej skupine 45-54 ročných – 3 prípady.  
Špecifikácia poranení:

Poranenie spôsobili:

- pes





7x

- mačka




2x

- potkan




4x

Druh poranenia:
- pohryzenie




14x
- poškrabanie


                        2x
Lokalizácia poranenia:

- dolná končatina 



5x

- horná končatina



4x 
Postexpozičná antirabická imunizácia

Počet imunizovaných osôb celkom

9x

Počet  imunizovaných osôb úplne

9x
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III.7
Nákazy kože a slizníc

Tetanus
A 33 - A 35


Výskyt nebol hlásený. Základné očkovanie detí je uvedené v tabuľke pri povinnom očkovaní proti diftérii a divému  kašľu. 
Dermatofytózy
B 35

V roku 2018 a v roku 2017 ochorenie nebolo zaznamenané. 
Svrab - scabies
B 86

V priebehu roka bol hlásený 1 prípad, s chorobnosťou 4,62 na 100 000 obyvateľov. Priemer ochorení za posledných 5 rokov má hodnotu 4,6, s priemernou chorobnosťou 20,98 na 100 000 obyvateľov. Index 2018/2017 je 0,10. Ochorenie sa vyskytlo u chlapčeka vo vekovej skupine 5-9 ročných.  
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III.8
Iné infekcie nezaradené
 

Infekcie s prevažne pohlavným spôsobom prenášania
V roku 2018 bolo z dermatovenerologických ambulancií hlásených  5 ochorení s uvedenými číselnými diagnózami:

· A 54.0 Gonokoková infekcia dolných častí močovopohlavnej sústavy
1x

· A 56.0 Chlamýdiové infekcie dolných častí močovopohlavnej sústavy
4x

Vo všetkých prípadoch sa jednalo o ženské pohlavie.

III.9
Nozokomiálne nákazy 

       Okres Poltár nemá nemocničné lôžkové zariadenie, pacienti sú hospitalizovaní vo Všeobecnej nemocnici s poliklinikou Lučenec, n.o. Námestie republiky 15, 984 39 Lučenec.

IV. Výkon štátneho zdravotného dozoru a posudková činnosť

IV.I. ŠZD v ZZ

V meste Poltár je jedna poliklinika, vlastníkom je mesto Poltár. 

V okrese sú zdravotné strediská v obciach Málinec, Kokava nad Rimavicou (rekonštrukcia s kolaudáciou v r.2018), Kalinovo, Hrnčiarska Ves, Hrnčiarske Zalužany a Cinobaňa (v r. 2018 prebehla rekonštrukcia ZS). 

Rozsah ambulancií v okrese: všeobecné ambulancie pre dospelých 10, všeobecné ambulancie pre deti a dorast 6, ambulancie zubného lekárstva 6, amb. odborní lekári špecialisti 14. Infektologická ambulancia v okrese nie je, pacienti sú ošetrení v VšNsP n.o. v Lučenci.

H.A.M. Academy Brezno – pevná ambulancia pohotovostnej služby pre dospelých v Poltári.

Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky v okrese: RTG pracovisko a USG vyšetrovňa. 

Stanica rýchlej záchrannej pomoci je 1x v Poltári a 1x v Kokave nad Rimavicou – prevádzkovateľom je Falck, s.r.o. Košice.

ADOS - 2x

Akvirovanie nákazy zo ZZ neboli hlásené. 

Prehľad o výkone ŚZD v ambulantných zariadeniach v roku 2018 v okrese Poltár

	Okres
	počet ambulancií praktických lekárov pre deti a dorast
	počet ambulancií praktických lekárov pre dospelých
	počet stomatologických ambulancií
	počet odborných ambulancií
	počet zariadení sociálnych služieb pre deti
	počet zariadení sociálnych služieb pre dospelých
	Počet polikliník v okrese

	Poltár
	6
	10
	6
	14
	2
	6
	1


Celkový počet ŠZD 15 - v ZZ  z toho: 3x - kontrola HER  v zdravotníckych zariadeniach, kontrola ochrany nefajčiarov  2x , kontrola očkovania 10x a nápravné opatrenia 0x. V rámci ŠZD bolo uložené a skontrolované 1x nápravné opatrenie (rekonštrukcia a maľovanie priestorov v ZS Cinobaňa).

V ambulanciách  je 11 funkčných HVS, z ktorých bolo otestovaných bioindikátormi 8 ks a  

5 AUT, z ktorých boli testované 4. Počet vyradených HVS – 0 /v priebehu roka 2018/. Opakovane kontrolovaný 0 HVS.

Počas analyzovaného roka 2017 boli vydané 3 rozhodnutia k uvedeniu priestorov do prevádzky a schválenie prevádzkových poriadkov. Jednalo sa o zmenu priestorov chirurgickej ambulancie, uvedenie priestorov psychiatrickej ambulancie a ambulancie zubného lekárstva do prevádzky v priestoroch polikliniky Poltár. V rámci kolaudácií stavieb bolo vydané 0 záväzných stanovísk.   

V r. 2018 sme neriešili žiadny podnet. 

     Tab. IV.1.1 Prehľad o výkone ŠZD ZZ v roku 2018 v okrese Poltár

	Zdravotnícke zariadenie/oddelenie
	Celkový počet ZZ
	vykonaný ŠZD
	SPOLU

	
	
	komplex. previerky
	V súvislosti s NN
	Kontrola náprav. Opatrení
	Iba mikrobiálny monitoring
	

	lôžk. Odd. - OIKM/JIS
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	lôžk. Odd.- chirurg. Smer
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	lôžk. Odd. - nechirurg. Smer
	 -
	-
	-
	-
	-
	-

	amb. všeobecní lekári
	16
	2
	-
	1
	-
	3

	amb. odborní lekári
	13
	-
	-
	-
	-
	-

	Stomatológovia
	6
	-
	-
	-
	-
	-

	Iné (RZP + LSPP)
	3
	1
	-
	-
	-
	1

	SPOLU
	37
	3
	-
	1
	-
	4


       Tab. IV.1.2 Výsledky biologického testovania sterov zo sterilného materiálu a z prostredia SR / kraj / okres

	Ambulancia
	sterilný materiál
	prostredie

	
	počet
	z toho pozit.
	počet
	z toho pozit.

	
	abs.
	abs.
	%
	abs.
	abs.
	%

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	
	
	
	
	
	


      Tab. IV.1.3 Kontrola efektu sterilizácie podľa typu materiálu a obalu v SR/kraj/okres 

	názov zdravot. Pomôcky
	Vzorky sterilizované v
	

	
	jednoráz. kombin.  obaloch
	kazetách, dózach
	kontajne- roch
	kazetách, dózach
	 v inom obale
	volne
	%  pozit.

	 
	CP
	P
	CP
	P
	CP
	P
	CP
	P
	CP
	P
	CP
	P
	

	Kov
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Sklo
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Guma
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Textil
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Plasty
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Liečivá
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	endoskopy kateg.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Šitie
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Roztoky
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Iné
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	% pozit
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	

	názov zdravot. Pomôcky
	Vzorky sterilizované v
	SPOLU
	%  pozit.

	
	HVS
	autokláv
	chemicky
	fyzikálne chemicky
	plazma
	inak
	VSD
	
	

	
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	V
	P
	

	Kov
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Sklo
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Guma
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Textil
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Plasty
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Liečivá
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	endosk. I. kateg.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Šitie
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Roztoky
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Iné
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Tab. IV.1.5 Inventarizácia sterilizačných prístrojov a kontrola ich funkčnosti v SR/kraj/okres

	 
	
	Výsledky testovania

	
	Počet evid. prístroj.
	počet kontrolých
	% kontrolovaných
	počet pozitívnych
	% pozit. 

z počtu kontrolovaných
	opakovane kontrolované
	počet opakovane pozit
	počet vyradených

	AUT
	5
	4
	80,0
	 
	 
	 
	 
	 

	HVZ
	11
	8
	72,72
	 
	 
	 
	 
	 

	FS
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Plazma
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	EO
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Iný
	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SPOLU
	16
	12
	75,0
	 
	 
	 
	 
	 


Tab. IV.1.6 Výsledky mikrobiologickej kontroly dezinfekcie a dezinfekčných roztokov 

	Miesto odberu vzoriek
	Počet odobratých vzoriek
	Druhy a počet izolovaných mikroorganizmov

	
	Celkom
	Pozit.
	Grampozitívna mikroflóra
	Gramnegatívna mikroflóra
	Plesne a kandidy

	
	
	abs.
	%
	
	
	

	Ruky personálu
	
	
	
	1
	
	

	Pokožka a ruky pac.
	
	
	
	
	
	

	Prístroje na udržiavanie vitálnych funkcií
	
	
	
	
	
	

	Inkubátory
	
	
	
	
	
	

	Prostredie endoskopických pracovísk s endoskopmi II. kategórie
	
	
	
	
	
	

	Nástroje a pomôcky 

so suchým prostredím
	
	
	
	
	
	

	Nástroje a pomôcky s vlhkým prostredím
	
	
	
	
	
	

	Dezinfekčné roztoky
	
	
	
	
	
	

	Lekárenské roztoky a H2O
	
	
	
	
	
	

	Masti a gély
	
	
	
	
	
	

	Pomôcky na stravovanie pacientov
	
	
	
	
	
	

	Lôžkoviny a bielizeň
	
	
	
	
	
	

	Pomôcky na upratovanie a toaletu pac.
	
	
	
	
	
	

	Maloplošná dezinfekcia 

(odd.,lekárne, ambulancie)
	
	
	
	
	
	

	Maloplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	
	
	
	
	
	

	Veľkoplošná dezinfekcia

(oddelenia a ambulancie)
	
	
	
	
	
	

	Veľkoplošná dezinfekcia

(operačný trakt)
	
	
	
	
	
	

	Vyšetrenie ovzdušia  

(aeroskop, sedimentácia)
	
	
	
	
	
	

	SPOLU
	
	
	
	
	
	


    


Činnosť odboru/oddelenia epidemiológie

	Odbor/oddelenie epidemiológie RÚVZ so sídlom v Lučenci
	Počet

	1.
	Epidemiologické vyšetrovanie v ohniskách nákazy (okrem NN)
	počet ohnísk
	19

	 
	
	zvýšený zdravotný dozor
	-

	 
	
	lekársky dohľad
	3

	 
	
	spolu:
	22

	2.
	Odber vzoriek na mikrobiologické vyšetrenie (okrem NN):
	vzorky biologického materiálu celkom
	-

	 
	
	vzorky materiálu z vonkajšieho prostredia:
	-

	 
	
	voda
	-

	 
	
	potraviny
	-

	 
	
	iné
	-

	 
	
	spolu:
	-

	3.
	Imunizačný program
	metodické návštevy lekárov (počet kontrolovaných PZS pri výkone kontroly očkovania)
	10

	 
	
	kontrola očkovania (počet očkovancov)1) 
	872

	 
	
	kontrola skladovania očkovacích látok
	10

	 
	
	prejednanie neúčasti na očkovaní
	3

	 
	
	priestupkové konanie
	3

	 
	
	spolu:
	898

	4.
	Práca v EPIS-e
	zadávanie prípadov
	94

	 
	
	kontrola a uzatváranie prípadov
	94

	 
	
	spracovanie dotazníkov k epidémii
	0

	 
	
	SRV
	0

	 
	
	spolu:
	188

	5.
	Analýza epidemiologickej situácie (uviesť počet)
	týždenná
	52

	 
	
	mesačná
	12

	 
	
	ročná
	1

	 
	
	na požiadnie
	0

	 
	
	spolu:
	65

	6.
 
 
 
	Prednášková činnosť
	prednášky pre verejnosť
	0

	
	
	prednášky pre ZP
	0

	
	
	spolu:
	0

	7.
	Publikačná činnosť 
	Spolu 2):
	0

	8.
	Účasť na konferenciách 3)

-vykázané vo VS Lučenec
	aktívna
	0

	 
	
	pasívna
	0

	 
	
	spolu:
	0

	9.
	Práca na osobitných štúdiách a programoch 4)
	príprava zadania
	0

	 
	
	zber podkladov
	0

	 
	
	sumarizácia
	0

	 
	
	analýza
	0

	 
	
	iné (príprava)
	0

	 
	
	spolu:
	0

	10.
	vydané certifikáty (AIDS), medzinárodný očkovací preukaz, osvedečnie o odbornej spôsobilosti
	0

	11.
	 Posudková činnosť
	štúdie  projektovej dokumentácie
	2

	 
	
	konzultácie
	8

	 
	 
	kolaudácia
	1

	 
	 
	vydanie posudkov (čiastkové stanoviská)

záväzné stanoviská
	3
1

	 
	 
	spolu:
	15

	12.
	Podnety 
	počet
	0

	13.
	Sankcie
	v zmysle § 12 odsek 2 opatrenia počet
	3

	14.
	Rozhodnutia   
	v  zmysle § 12 ods. 2 
	6

	
	
	v  zmysle § 13 ods. 4
	

	15.
	Odvolania
	počet
	0


IV.2  ŠZD V ohniskách nákaz

Epidemiologické vyšetrenie v ohniskách nákazy (okrem NN):

Počet spracovaných ohnísk: 19. Prvá návšteva v ohnisku: 19. Opakované návštevy v ohnisku: 0.

Počet vyšetrených osôb: 19, podliehajúcich ZZD/LD: 3, iné protiepidemické opatrenia: 0. Počet chránených kontaktov očkovaním za rok 2018: 3, inak 0. Opatrenia prijaté rozhodnutím (ZZD, LD): 3, pokynom na mieste 54 (dezinfekcia, informovanie zainteresovaných, laboratórne vyšetrenie faktorov prenosu, likvidácie faktor. prenosu a zdravotná výchova). V ohniskách nákazy v súvislosti s ohrozením besnotou bolo vakcinovaných 9 osôb. Za rok 2018 nebola riešená žiadna epidémia: 

	Tab.IV.2.1 Epidémie alimentárnych nákaz -rodinné a iné menšie (2-5 prípadov)   okres Poltár

	Dg.
	 
	Počet epidémií
	Počet prípadov
	Počet hospitali-zovaných 
	Počet úmrtí

	Salmonella
	 
	S. typhimurium
	
	
	
	

	
	A02
	S.enteritidis
	
	
	
	

	
	 
	Iné sérovary
	
	
	
	

	Kampylobakter
	A04.5 
	 
	
	
	
	

	Listéria
	A32
	Listéria monocytogenes
	
	
	
	

	
	
	Iné listérie
	
	
	
	

	Yersinia
	A04.6
	 
	
	
	
	

	Escherichia coli (patogénna)
	A04.4
	Verotoxín produkujúca E. coli (VTEC) 
	
	
	
	

	Bacillus
	A05.4
	B. cereus
	
	
	
	

	
	 
	Iný bacillus
	
	
	
	

	Stafylokokové enterotoxíny
	A05.0
	 
	
	
	
	

	Clostridium
	A05.1
	Cl. Botulinum
	
	
	
	

	
	A05.2
	Cl. perfringens
	
	
	
	

	
	 
	Iné clostrídium
	
	
	
	

	Iné bakteriálne agens
	A23
	Brucella
	
	
	
	

	
	A03.1
	Shigella flexneri
	
	
	
	

	
	A04.8
	Iné bakteriálne agens
	
	
	
	

	Parazity
	B75
	Trichinella
	
	
	
	

	
	A07.1
	Giardia
	
	
	
	

	
	A07.2
	Cryptosporidium
	
	
	
	

	
	 
	Anisakis
	
	
	
	

	
	 
	Iné parazity
	
	
	
	

	Vírusy
	A08.0
	Rotavirus
	
	
	
	

	
	B15
	Hepatitída A
	
	
	
	

	
	A84.1 
	Vírus KE
	
	
	
	

	Iné agens
	 
	Histamín
	
	
	
	

	
	 
	Morské biotoxíny
	
	
	
	

	
	 
	Iné agens
	
	
	
	

	Neznámy agens
	A09
	 
	
	
	
	


V. OSTATNÉ ČINNOSTI
a. Preventívne programy a projekty
Odpočet  plnenia programov a projektov za rok 2018 a na ďalšie roky za RÚVZ Lučenec  nie je súčasťou VS je samostatne vypracovaný a zaslaný ÚVZ SR. 

V r. 2018 sme sa zapojili do boli realizované nasledujúce úlohy:

-  Národný imunizačný program SR:

Hlásenie výkonov očkovania v rámci okresu v mesačných intervaloch sa zabezpečuje. 

V septembri 2018 bola vykonaná administratívna kontrola očkovania na všetkých ambulanciách VLDD ( 6 obvodov ) za sledované obdobie. Odmiet. očkovania 1x .
V okrese Poltár sa zaočkovanosť detí pohybovala v rozmedzí od 93,98% - 100 %. Nižšia zaočkovanosť v rámci povinného pravidelného očkovania  pod 95 % bola zistená proti MMR v ročníku narodenia 2006 na úrovni 88,09 %.

· Surveillance infekčných chorôb:

Za rok 2018 sme nahlásili do EPIS– celkom 94 a pokračovali v priebežnom monitorovaní výskytu prenosných ochorení a v realizácii potrebných preventívnych a represívnych opatrení, ktoré boli taktiež vložené do systému.

Opatrenia vykonané na predchádzanie ochoreniam:

- rozhodnutím –  3
- lekárskym dohľadom – 3
z toho aktívna imunizácia –17  : 1 očkovacou dávkou – 0x

                                                     2 resp. 3 očkovacími dávkami- 3x 

-  podanie profylaktickej antibiotickej liečby – 0

V okrese Poltár bolo spracovaných  19 ohnísk : počet opatrení - 54  

· Informačný systém prenosných ochorení:

V roku 2018 bola vykonaná (12x) mesačná analýza prenosných ochorení a týždenné spracovanie ARO a ChPO: 52 x .

· Nozokomiálne nákazy:

Výkony sú zaznamenané v okr. Lučenec.

· Mimoriadne epidemiologické situácie:

V r. 2018 nebolo potrebné riešiť.  Za obdobie od 1.1.2018 – 31.12.2018 oddelenie epidemiológie vložilo do systému rýchlej výstrahy  - 0 hlásení. 

· Environmentálna surveillance poliomyelitídy a sledovanie VDPV:

Monitorovanie cirkulácie enterovírusov v odpadových vodách v okrese Poltár sa nevykonáva.

Ochorenia na Guillainov-Barrého syndróm v sledovanom období  nebol zaznamenaný.
· Prevencia HIV/AIDS:

V roku 2018 sa projekt primárnej prevencie HIV/AIDS  nerealizoval.

· Poradne očkovania:

Konzultačná činnosť v oblasti ochorení preventabilných očkovaním, poskytovanie informácií o povinnom a odporúčanom očkovaní, o indikáciách a kontraindikáciách očkovania, o zložení vakcín a nežiaducich účinkoch po očkovaní sa vykonáva priebežne.Za r.2018 sa riešili 3 prípady odmietnutia povinného pravidelného očkovania, ktoré dosiahli určený vek zo strany rodičov. 

· Zvyšovanie povedomia budúcich rodičov o ochoreniach preventabilných 

očkovaním a význame očkovania – v r. 2018 nerealizované.
b. Špecializované činnosti
Práca na osobitných štúdiách a programoch: 0. Štúdie a projekty, ktoré sú súčasťou PaP HH SR: 7, počet výkonov: 1721 (spoločne s okr. Lučenec).
c. Poradenstvo v prevencii prenosných ochorení
Poradňa očkovania: každú stredu v danom kalendárnom týždni od 1300 – do 1400 zodpovedná Bc. Linda Melicherčíková : 9 konzultácií. .(Poučenie o prospešnosti a povinnosti NIP SR).   

Blokové pokuty podľa § 56 zák. č. 355/2007 Z.z. za rok 2018: 1 (90,- €) 

Odmietnutie povinného pravidelného očkovania –  kompletné odmietnutia: 2, čiastočné odmietnutia: 1 - osobné konzultácie.   

Poradňa očkovania pred cestou do zahraničia: 1 x osobne a 2 x telefonické konzultácie

Vydávanie medzinárodných očkovacích preukazov: 0. Medzinárodných certifikátov o negativite HIV protilátok pred pobytom v zahraničí: 0. 

Ambulancia pre prevenciu tzv. cestovateľských nákaz nie je zriadená. 

Poradenstvo spolu (67): metodické vedenie lekárov -  imunizácia (15), zdravotníckych prac. (9), konzultácie v rámci posudkovej činnosti (7), v ohniskách rodinných (19), v kolektívnych ohniskách (0), pre verejnosť (4), iné (13) 
d. Zdravotno – výchovné aktivity v prevencii prenosných ochorení
Komunikácia s médiami: TV: 0. Tlač: 0(regionálna tlač), Internet: 16.  

Európsky imunizačný týždeň (EIW) - 2018: 26 aktivít.   

Kampaň hygiena a dezinf. rúk „Clean care is safer care“ : 16 aktivít (leták – Umývaj si ruky – zachrániš život“).  

Chrípková sezóna 2018/2019 – odporúčania v oblasti zaočkovania proti chrípke (článok v regionálnej tlači) + letáky.
e. Mimoriadne úlohy

Za rok 2018 v spádovom území RÚVZ nebolo potrebné riešiť mimoriadnu situáciu hrozby úmyselného vypustenia biologických a chemických látok.

V prípade výskytu mimoriadnej epidemiologickej udalosti alebo situácie sa využíva hlásenie v systéme rýchleho varovania SRV - 0 prípadov. Zoznam epidémií: 0 x 
VI. Všeobecné kritériá
Špecifická chorobnosť v roku 2018 viazaná na pohlavie v okrese Poltár – tabuľka VI.1a
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	Muži
	Ženy
	Spolu

	A 02
	Vylučovanie salmonell
	a
	5
	7
	12

	
	
	r
	46,84
	63,82
	55,44

	A 04.5
	Kampylobakt. enteritída
	a
	1
	2
	3

	
	
	r
	9,37
	18,23
	13,86

	A 04.6
	Yersinia enterocolitica
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0.00
	9,12
	4,62

	A 04.7
	Enterokolitída zapríčínená

Clostridium difficile
	a
	0
	2
	2

	
	
	r
	0,00
	18,23
	9,24

	A 08.0
	Rotavírusová enteritída
	a
	11
	6
	17

	
	
	r
	103,04
	54,70
	78,54

	A 08.2
	Adenovírusová enteritída
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	9,12
	4,62

	A 09
	Hnačka a gastroen. pravd. inf. Pôvodu
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	9,37
	0,00
	4,62

	A 46
	Ruža - erysipelas
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	9,12
	4,62

	A 54.0
	Gonokoková infekcia dolných častí močovopohlavnej sústavy
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	9,12
	4,62

	A 56.0
	Chlamýdiové inf. dolných častí močovopohlavnej sústavy
	a
	0
	4
	4

	
	
	r
	0,00
	36,47
	18,48

	A 84.1
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	a
	2
	1
	3

	
	
	r
	18,74
	9,12
	13,86

	B 01.9
	Varicella bez

Komplikácií
	a
	14
	13
	27

	
	
	r
	131,15
	118,52
	124,75

	B 02.9
	Zoster bez

Komplikácií
	a
	0
	2
	2

	
	
	r
	0,00
	18,23
	9,24

	B 08.2
	Exanthema subitum (šiesta choroba)
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	9,37
	0,00
	4,62

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	9,37
	0,00
	4,62

	B 18.1
	Chronická vírusová

hepatitída B
	a
	2
	1
	3

	
	
	r
	18,74
	9,12
	13,86

	B 18.2
	Chronická vírusová

hepatitída C
	a
	1
	1
	2

	
	
	r
	9,37
	9,12
	9,24

	B.58.9
	Nešpecifikovaná toxoplazmóza
	a
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	9,12
	4,62

	B 86
	Svrab – Scabies
	a
	1
	0
	1

	
	
	r
	9,37
	0,00
	4,62

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	a
	4
	5
	9

	
	
	r
	37,47
	45,58
	41,58



Vekovošpecifická chorobnosť na prenosné choroby  v okrese Poltár v roku 2018
RÚVZ – Lučenec, okres Poltár








                                           
  Tabuľka VI.2a

	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	0         
	1 - 4     
	5 - 9     
	10 - 14     
	15 - 19     
	20 - 24     
	25 - 34     
	35 - 44     
	45 - 54     
	55 - 64     
	65+       
	Spolu        

	A 02
	Vylučovanie salmonell
	a
	0
	2
	1
	0
	1
	2
	0
	3
	0
	0
	3
	12

	
	
	r
	0,00
	271,37
	99,70
	0,00
	90,25
	150,49
	0,00
	85,91
	0,00
	0,00
	80,41
	55,44

	A 04.5
	Kampylobakteriálnaenteritída
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	1
	0
	3

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	75,24
	0,00
	28,64
	0,00
	32,13
	0,00
	13,86

	A 04.6
	Yersinia enterocolitica
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26,80
	4,62

	A 04.7
	Enterokolitída zapríčinená Clostrídium difficile
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	53,60
	9,24

	A 08.0
	Rotavírusová enteritída
	a
	0
	6
	1
	2
	3
	0
	1
	0
	1
	2
	1
	17

	
	
	r
	0,00
	814,11
	99,70
	197,04
	270,76
	0,00
	33,78
	0,00
	33,67
	64,27
	26,80
	78,54

	A 08.2
	Adenovírusová enteritída
	a
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	534,76
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62

	A 09
	Hnačka a gastroen. pravd. inf. Pôvodu
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	33,67
	0,00
	0,00
	4,62

	A 46
	Ruža - erysipelas
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	33,67
	0,00
	0,00
	4,62

	A 54.0
	Gonokoková infekcia dolných častí močovopohlavnej sústavy
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26,80
	4,62

	A 56.0
	Chlamýdiové inf. dolných častí močovopohlavnej sústavy
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	1
	0
	0
	4

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	75,24
	67,57
	0,00
	33,67
	0,00
	0,00
	18,48


Vekovošpecifická chorobnosť na prenosné choroby  v okrese Poltár v roku 2018 - pokračovanie

RÚVZ - Lučenec, okres Poltár   









                                        Tabuľka VI.2b
	Kód MKCH
	Ochorenie
	Hodnoty abs / rel
	0         
	1 - 4     
	5 - 9     
	10 - 14     
	15 - 19     
	20 - 24     
	25 - 34     
	35 - 44     
	45 - 54     
	55 - 64     
	65+       
	Spolu        

	A 84.1
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	3

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	33,78
	28,64
	33,67
	0,00
	0,00
	13,86

	B 01.9
	Varicella bez

Komplikácií
	a
	0
	13
	11
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	27

	
	
	r
	0,00
	1763,91
	1096,71
	295,57
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	124,75

	B 02.9
	Zoster bez

Komplikácií
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	53,60
	9,24

	B 08.2
	Exanthema subitum (šiesta choroba)
	a
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	135,69
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	a
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	90,25
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62

	B 18.1
	Chronická vírusová

hepatitída B
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	2
	0
	3

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	33,67
	64,27
	0,00
	13,86

	B 18.2
	Chronická vírusová

hepatitída C
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	1
	2

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	75,24
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	26,80
	9,24

	B.58.9
	Nešpecifikovaná toxoplazmóza
	a
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	75,24
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62

	B 86
	Svrab – Scabies
	a
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	
	
	r
	0,00
	0,00
	99,70
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4,62

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	a
	0
	0
	0
	1
	2
	1
	0
	1
	3
	0
	1
	9

	
	
	r
	0,00
	0,00
	0,00
	98,52
	180,51
	75,24
	0,00
	28,64
	101,01
	0,00
	26,80
	41,58


Sezónnosť výskytu prenosných ochorení v okrese Poltár v roku 2018
RÚVZ - Lučenec, okres Poltár      









                     Tabuľka VI. 3a

	Kód MKCH
	Ochorenie
	Mesiac
	Spolu

	
	
	I.
	II.
	III.
	IV.
	V.
	VI.
	VII.
	VIII.
	IX.
	X.
	XI.
	XII.
	

	A 02.0
	Vylučovanie salmonell
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	6
	0
	2
	0
	1
	0
	12

	A 04.5
	Kampylobakteriálna enteritída
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1
	0
	2

	A 04.6
	Yersinia enterocolitica
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	A 04.7
	Enterocolitída zapríčinená

Clostrídium difficile
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	2

	A 08.0
	Rotavírusová enteritída
	2
	0
	0
	3
	3
	2
	1
	0
	1
	0
	3
	2
	17

	A 08.2
	Adenovírusová enteritída
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	A 09
	Hnačka a gastroen. pravd. inf. pôvodu
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	A 46
	Ruža - erysipelas
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	1

	A 54.0
	Gonokoková infekcia dolných častí močovopohlavnej sústavy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	A 56.0
	Chlamýdiové inf. dolných častí močovopohlavnej sústavy
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	4

	A 84.1
	Stredoeurópska kliešťová encefalitída
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	3

	B 01.9
	Varicella bez komplikácií
	1
	14
	3
	3
	2
	3
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	27

	B 02.9
	Zoster bez komplikácií
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1
	2

	B 08.2
	Exanthema subitum (šiesta choroba)
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	0
	1

	B 17.1
	Akútna hepatitída C
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	1

	B 18.1
	Chronická vírusová

hepatitída B
	0
	0
	0
	1
	0
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	B 18.2
	Chronická vírusová

hepatitída C
	0
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2

	B 58.9
	Nešpecifikovaná toxoplazmóza
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	0
	0
	1

	Z 20.3
	Kontakt alebo ohrozenie besnotou
	1
	1
	1
	1
	3
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0
	9


